
DETERMINA DIRIGENZIALE

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 1 a 6

 

Città di Siracusa

COPIA 

SEGRETARIO GENERALE

DETERMINA DIRIGENZIALE N. 5756 DEL 18/11/2025

IL DIRIGENTE Dott.ssa Costa Danila

OGGETTO: Presa d’atto del Verbale della Commissione di Valutazione n.1 del 12.11.2025 di  
approvazione degli Allegati 9 e 10 – fase integrativa- relativi all’elenco delle operazioni 

selezionate e al cronoprogramma di spesa, a valere sul PR FESR Sicilia 2021–2027 , 
Strategia Territoriale Integrata FUA “Area Vasta Syracusae”.  

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Vista la delibera G.C. n°3 del 30/01/2025 avente ad oggetto “Nuovo modello organizzativo comunale;  
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n° 40 del  04/03/2025 avente ad oggetto “Approvazione del bilancio di 
previsione 2025/2027 e documenti allegati”; 
Visto che il Documento Unico di Programmazione 2025/2027 aggiornato, è stato approvato con la sopra citata 
deliberazione del C.C. n°40 del 04/03/2025; 
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune;
Vista la  Deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 29/03/2025 avente ad  oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo 
di gestione 2025-2027.  Assegnazione risorse finanziarie";
Vista la Delibera di Giunta n. 28 del 29-03-2025 di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 
2025-2027 e s.m.i. ;
Visto il Tuel D.L.gs 267/2000;
Visto Il Regolamento di contabilità dell’Ente;
Visto L’OO.RR.EE.LL.;
Visto il d. lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. 
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi” e la legge regionale n. 7/2019;
Considerato che il proponente non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, ai sensi della vigente 
normativa, scaturenti dalla adozione del presente provvedimento; 



DETERMINA DIRIGENZIALE

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 2 a 6

Dato atto che il presente provvedimento è assunto nel rispetto dei principi di correttezza e di regolarità amministrativa di 
cui all’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;
Riconosciuta la propria competenza ad adottare il presente provvedimento in conformità al D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

PREMESSO

• che il Programma Regionale FESR Sicilia 2021-2027, approvato con Decisione UE n. 9366 del 08.12.2022, 

prevede di promuovere l’attrattività, la sostenibilità e la competitività delle Aree Urbane Funzionali (FUA) 

di rango metropolitano e di rango medio contribuendo a ridurre i divari, tramite il rafforzamento della 

dimensione territoriale integrata delle politiche settoriali, attraverso Strategie Territoriali (ST) a tutti i 

livelli di governance;

• che con Deliberazione di Giunta Regionale n. 102 del 15.02.2023 è stato adottato definitivamente il PR FESR 

Sicilia 2021-2027 "Programma Regionale FESR Sicilia 2021/2027. Decisione della Commissione 

C(2022)9366 dell'8 dicembre 2022. Adozione definitiva";

• che il PR citato prevede che le Autorità Urbane e le Autorità Territoriali assolvano alle funzioni di 

programmazione delle Strategie Territoriali e di selezione e attuazione del programma di interventi a valere 

sul PR FESR 2021 – 2027;

• che con DDG n. 777 del 14/11/2024 è stato adottato il Vademecum per la selezione delle operazioni da 

parte delle Autorità Urbane.

DATO ATTO

• che in data 07 giugno 2023, i Comuni della FUA (Siracusa, Avola, Canicattini Bagni, Floridia Solarino) hanno 

sottoscritto la Convenzione, individuando il Sindaco del Comune di Siracusa quale unico rappresentante e 

capofila della stessa; 

• che i suddetti Comuni hanno stabilito di esercitare in forma associata le attività finalizzate alla 

programmazione e attuazione della Strategia Territoriale della FUA di Siracusa impegnandosi a collaborare 

per tutta la durata della stessa;

• che con nota prot. n. 228686 del 23.10.2024 la Fua“Area Vasta Syracusae” è stata riconosciuta Autorità 

urbana; 

• che il Dipartimento della Programmazione, con DDG n. 748 del 12.11.2024, ha preso atto della Strategia 

Territoriale dell'Area Urbana Funzionale di Siracusa, elaborata ai sensi dell'art. 29 del Regolamento (UE) 

2021/1060 e approvata dagli organi competenti dell'Area FUA di Siracusa;  



DETERMINA DIRIGENZIALE

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 3 a 6

• che il suddetto Dipartimento, con DDG n. 364 del 06.05.2025, ha preso atto dell’integrazione della Strategia 

territoriale, approvata dall'Assemblea dei Sindaci con verbale di deliberazione n. 2 del 28.02.2025 e 

successiva deliberazione di presa d'atto n. 54 del 09.05.2025 della Giunta comunale di Siracusa n.q. di 

Comune capofila della coalizione;

RICHIAMATE

• la deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 4 del 18.03.2025, ad integrazione e modifica della 

deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 3/2023, con la quale è stato approvato l’organigramma, 

funzionigramma dell’ufficio Comune istituito ai sensi dell’art. 30 del d.lgs n. 267/2000 della Convenzione;

• la deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 3 del 28.02.2025 con la quale è stato approvato il programma 

degli interventi allegato 5;

• la Determina n.3483 del 10.07.2025 avente ad oggetto “ PR FESR Sicilia 2021-2027. Approvazione dell’elenco 

delle operazioni selezionate e del cronoprogramma di spesa, in attuazione della Strategia Territoriale 

dell’Area Urbana Funzionale (FUA) “Area Vasta Syracusae”;

• la successiva Determina n. 3620 del 18.07.2025 avente ad oggetto “ Presa d’atto del verbale della 

Commissione di valutazione n.5 del 17/07/2025. Approvazione degli Allegati 9 e 10 rettificati relativi 

all’elenco delle operazioni selezionate e al  cronoprogramma di spesa, a valere sul PR FESR Sicilia 2021–2027– 

Strategia territoriale Integrata FUA  Area Vasta Syracusae”.

PRESO ATTO

• che con verbale  di deliberazione n.8 del 31.07.2025, l’Assemblea dei Sindaci ha dato mandato all’ Autorità 

Urbana FUA ad approvare e trasmettere nuove lettere di invito relative ai progetti non ammessi e a quelli 

non presentati coerentemente al programma degli interventi, specificando che le lettere di invito possono 

riguardare solo progetti inseriti nel programma degli interventi;

• che l’Ufficio Comune, sulla base del suddetto mandato e del “Programma degli interventi”, già concertato e 

approvato, ha proceduto a trasmettere e pubblicare le lettere di invito ai singoli beneficiari per richiedere la 

presentazione della documentazione necessaria ai fini della selezione delle operazioni; 

• il termine per la candidatura degli interventi è stata fissata al 30.09.2025.

PRESO ATTO, ALTRESI’,

• dei verbali n.01 del 09.10.2025, n.02 del 23.10.2023 e n.03 del 11.11.2025 dell’Ufficio di Selezione della 

FUA, con cui viene definita la fase di ricevibilità e di ammissibilità delle istanze presentate a seguito delle 

verifiche operate sui chiarimenti e integrazioni richiesti;



DETERMINA DIRIGENZIALE

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 4 a 6

• del verbale n.1 del 12.11.2025 con il quale la Commissione di valutazione dei progetti, regolarmente 

convocata e riunitasi in più sedute, ha definito l’esito delle valutazioni.

Per tutte le ragioni sopra richiamate;

DETERMINA

1. Di prendere atto del verbale della Commissione di valutazione  n.1 del 12.11.2025, che si allega al presente 

provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale;

2. Di approvare gli Allegati 9 e 10, rispettivamente contenenti l’elenco aggiornato delle operazioni selezionate e il 

relativo cronoprogramma di spesa relativi alla fase integrativa a valere sul PR FESR Sicilia 2021–2027, in 

attuazione della Strategia Territoriale della FUA “Area Vasta Syracusae”, che si allegano al presente 

provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale;

3. Di dare atto che il presente provvedimento verrà trasmesso al Dipartimento Regionale della Programmazione e 

ai Centri di Responsabilità competenti, previa specifica intesa con l’ADG, giusta nota prot. n. 13634 del 

17.10.2025, ai fini della prosecuzione delle attività istruttorie e attuative; 

4. Di disporre la pubblicazione dell’elenco delle operazioni selezionate e del relativo cronoprogramma di spesa 

sul sito istituzionale dell’Autorità Urbana e sul portale www.euroinfosicilia.it, secondo quanto previsto dal 

Vademecum adottato con DDG n. 777/2024.

Il Responsabile di Elevata Qualificazione
Dott.ssa Floriana Solaro

Il Responsabile di Elevata Qualificazione
f.to Dott.ssa Floriana Solaro

IL DIRIGENTE

Ritenuta la propria competenza ai sensi della Determina Sindacale n. 166 del 01/07/2025 di attribuzione di incarichi 

dirigenziali in attuazione della nuova struttura organizzativa approvata con deliberazione G.M. n.3 del 30/01/2025;

Verificata l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, ai sensi della vigente normativa, 
scaturenti dalla adozione del presente provvedimento;
Ritenuto dovere approvare l'atto nella sua intera formulazione non ricorrendo ipotesi di motivato dissenso; 
Accertato che lo scrivente Dirigente, con la sottoscrizione del presente atto, attesta la regolarità amministrativa del 



DETERMINA DIRIGENZIALE

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 5 a 6

medesimo ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, come inserito dall'art.3 comma l lett. d) del D.L. n. 174/2012, 
convertito con modificazione in legge n° 213/2012.

DETERMINA DI
Approvare la proposta su estesa nella sua formulazione, così come proposto dal responsabile del procedimento.
Disporre:

• la trasmissione per, competenza ed adempimento, al Settore “Servizi Economico-Finanziario”;
• la pubblicazione del presente atto in versione integrale, ex art.6 L.R. n.11/2015, così come modificato 

dall'art.12, comma 24, della L.R. 25 maggio 2022, n.13, che modifica il testo dell'art. 18 della L.R. 16 dicembre 
2008, n.22;

• la pubblicazione all’Albo Pretorio online e sul sito web istituzionale nell’apposita Sezione “Amministrazione 
Trasparente “;

Attesta che la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della tutela 
alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii. in materia di protezione dei 
dati personali, come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n.101 contenente disposizioni per l’adeguamento della 
normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016.

Il Segretario Generale
f.to Dott.ssa Danila Costa

L’Unità Organizzativa responsabile dell’istruttoria è il SEGRETARIO GENERALE
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 09:30 alle ore 12.30 e nei giorni 
martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle ore 16:30. Avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 3 della L.R: 7/2019 e ss.mm.ii, 
è ammesso ricorso entro 60 gg. – a partire dal giorno successivo al termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o 
entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Sicilia



DETERMINA DIRIGENZIALE

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 6 a 6


